Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 16.03.2021 № 60
г.Чудово

О  внесении  изменений  в  По-
ложение о комиссии по рассмот-
рению  вопросов  урегулирова-
ния конфликта интересов в от-
ношении лиц, замещающих му-
ниципальные  должности  в
органах  местного  самоуправле-
ния  Чудовского  муниципаль-
ного района

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о комиссии по рассмотрению вопросов урегулиро-
вания  конфликта  интересов  в  отношении  лиц,  замещающих муниципальные
должности  в  органах  местного  самоуправления  Чудовского  муниципального
района, утвержденное решением Думы Чудовского муниципального района от
19.12.2014 № 462, следующие изменения:

1.1. изложить пункт 8 в следующей редакции:
«8. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
а) поступление в комиссию информации, свидетельствующей:
о непринятии лицом,  замещающим муниципальную должность,  мер по

предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной кото-
рого оно является;

о непринятии лицом, замещающим муниципальную должность, которому
стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересо-
ванности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер
по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов,  стороной
которого является подчиненное ему лицо;

о несоблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, иных
ограничений, запретов, неисполнении обязанностей, установленных Федераль-
ным  законом от  25  декабря  2008  года  № 273-ФЗ «О  противодействии  кор-
рупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле
за  соответствием расходов  лиц,  замещающих государственные должности,  и
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположен-
ных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами», помимо обязанности при-
нимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;

2

б) поступление в комиссию заявления лица, замещающего муниципаль-
ную должность,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  о
невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года
№  79-ФЗ  «О  запрете  отдельным  категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных бан-
ках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с
арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами ино-
странного государства в соответствии с законодательством этого иностранного
государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется
хранение  наличных  денежных  средств  и  ценностей  в  иностранном  банке  и
(или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными об-
стоятельствами, не зависящими от воли указанных в настоящем подпункте лиц
или воли их супругов и несовершеннолетних детей;

в)  поступление  в  комиссию уведомления  лица,  замещающего  муници-
пальную должность, о возникновении личной заинтересованности при исполне-
нии  должностных  обязанностей,  которая  приводит  или  может  привести  к
конфликту интересов;

г)  поступление  в  комиссию  предложения  Губернатора  Новгородской
области рассмотреть результаты, полученные в ходе осуществления контроля
за расходами лица, замещающего муниципальную должность;»;

1.2. изложить пункт 11 в следующей редакции:
«11. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии лица,

замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматрива-
ется  вопрос о  соблюдении установленных ограничений.  О намерении лично
присутствовать  на  заседании  комиссии  лицо,  замещающее  муниципальную
должность, указывает в заявлении или уведомлении, представляемых в соответ-
ствии с пунктом 8 настоящего Положения.

Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие лица, замещающего
муниципальную должность, в случаях:

а) если в заявлении или уведомлении, предусмотренных пунктом 8 насто-
ящего Положения,  не содержится указания о намерении лица, замещающего
муниципальную должность, лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если лицо, замещающее муниципальную должность, намеревающееся
лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещен-
ное о времени и месте его проведения, не явилось на заседание комиссии.»;

1.3. изложить пункт 14 в следующей редакции:
«14. По результатам рассмотрения:
14.1. информации, указанной в абзаце втором подпункта «а» пункта 8 на-

стоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что лицом, замещающим муниципальную должность, были

приняты  достаточные  меры  по  предотвращению  и  (или)  урегулированию
конфликта интересов, стороной которого оно является;

б)  признать,  что  лицом,  замещающим  муниципальную  должность,  не
были приняты достаточные меры по предотвращению и (или) урегулированию
конфликта интересов, стороной которого оно является (в этом случае комиссия

3

инициирует  рассмотрение  вопроса  о  досрочном  прекращении  полномочий
лица, замещающего муниципальную должность);

14.2. информации, указанной в абзаце третьем подпункта «а» пункта 8 на-
стоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что лицом, замещающим муниципальную должность, были
приняты  достаточные  меры  по  предотвращению  и  (или)  урегулированию
конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо;

б)  признать,  что  лицом,  замещающим  муниципальную  должность,  не
были приняты достаточные меры по предотвращению и (или) урегулированию
конфликта  интересов,  стороной которого  является  подчиненное  ему лицо (в
этом  случае  комиссия  инициирует  рассмотрение  вопроса  о  досрочном  пре-
кращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность);

14.3. информации, указанной в абзаце четвертом подпункта «а» пункта 8
настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность, соблю-
дало ограничения, запреты, исполняло обязанности, установленные Федераль-
ным  законом от  25  декабря  2008  года  № 273-ФЗ «О  противодействии  кор-
рупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле
за  соответствием расходов  лиц,  замещающих государственные должности,  и
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположен-
ных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами»;

б)  признать,  что лицо,  замещающее муниципальную должность,  не со-
блюдало ограничения, запреты, не исполняло обязанности, установленные Фе-
деральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»,  Федеральным  законом от  3  декабря  2012  года  №  230-ФЗ  «О
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж-
ности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №
79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, распо-
ложенных за  пределами территории Российской Федерации,  владеть  и  (или)
пользоваться  иностранными  финансовыми  инструментами»  (в  этом  случае
комиссия  инициирует  рассмотрение  вопроса  о  досрочном прекращении пол-
номочий лица, замещающего муниципальную должность);

14.4.  заявления,  указанного  в  подпункте  «б»  пункта  8  настоящего  По-
ложения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что обстоятельства,  препятствующие выполнению требова-
ний Федерального  закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-
ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», являются объективными и уважительными;

б) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению требова-
ний Федерального  закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

4

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами тер-
ритории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», не являются объективными и уважительными
(в этом случае комиссия инициирует рассмотрение вопроса о досрочном пре-
кращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность);

14.5. уведомления, указанного в подпункте «в» пункта 8 настоящего По-
ложения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а)  признать,  что при исполнении лицом,  замещающим муниципальную
должность, должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б)  признать,  что при исполнении лицом, замещающим муниципальную
должность,  должностных  обязанностей  личная  заинтересованность  приводит
или может привести к конфликту интересов (в этом случае комиссия рекомен-
дует лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры по урегу-
лированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения);

в) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность, при ис-
полнении должностных обязанностей не соблюдало требования об урегулиро-
вании конфликта интересов (в этом случае комиссия инициирует рассмотрение
вопроса о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муници-
пальную должность);

14.6.  результатов,  полученных  в  ходе  осуществления  контроля  за  рас-
ходами лица, замещающего муниципальную должность,  комиссия принимает
рекомендации о мере ответственности, подлежащей применению в отношении
лица, замещающего муниципальную должность.»;

1.4. исключить пункт 15;
1.5. заменить в пункте 16 слова «пунктами 14, 15» словами «пунктом 14»;
1.6. заменить в пункте 21 слова «по освобождению в установленном по-

рядке  лица от  замещаемой должности»  словами «о  досрочном прекращении
полномочий лица, замещающего муниципальную должность»;

1.7. дополнить пункт 23 после слов «3-дневный срок» словами «со дня за-
седания комиссии, на котором такой факт установлен».

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава Чудовского
муниципального района

                   Н.В. Хатунцев

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Н.А. Кошелева